<sup>4</sup> 'Et an Jesus benedictus fructus ventris Mariae fuerit iure ponendus super sedem David et thronum ejus tamquam rex temporalis et specialis Judaeorum. Unde consequenter inquiritur ab aliquis si mulieri sexui, deficiente masculino apud reges jus successionis ad regnum debeat etiam iure divino et invariabili vel imprescriptibili competere. Quae disceptatio non parvam inter duo regna christianorum clarissima, Franciae et Anglia, vel fecit vel fovit controversiam, sicut ex opusculis hinc inde confectis sciri potest; quorum sententias omittere decrevimus pro praesenti' (Gerson, *Jacob autem genuit*, v. 347). The chancellor was only repeating here what he had already stated in a previous treatise, *Considérations sur saint Joseph*, written in middle French around 1414 (*Oeuvres complètes*, vii, pt. 1, pp. 69–72, at p. 70). In his translation, with commentary, of Aristotle's *Politics*, Nicole Oresme advanced the same argument, according to which it is illegitimate to invoke the genealogy of Jesus to justify the transmission of royalty through the female line, since His kingdom is not of this world (N. Oresme, *Le livre de Politiques d'Aristote. Published from the Text of the Avranches Manuscript 223. With a Critical Introduction and Notes by Albert Douglas Menut* (Philadelphia, Pa., 1970), p. 156. I wish to thank Serge Lusignan for bringing this source to my attention.

<sup>5</sup> Gerson, *Considérations sur saint Joseph*, pp. 70–7; also *Oeuvres complètes*, ix. 479, § 12 (*De nobilitate*): 'Nobilitas humana respiciens principaliter animam vel hominem ut homo est, magis attenditur a philosophis juxta illud: nobilitas sola est animus quae moribus ornat'. Cf. Ludolph of Saxony: 'nihil de nostris vilitatibus erubescens; per ita proculdubio docens ut nos quoque nunquam de vitis erubescamus parentum, sed unum illud queramus semper nobilitari propriarum honore virtutum. Non est omnino, non est nec de virtute nec de vitio parentum, aut laudandus aliquis aut culpandus; nemo inde vere aut obscurus, aut clarus est. Immo ut considerantius aliquid dicamus nescio quo magis ille respondet, qui ex parentibus a virtute prorsus alienus existens, ipse tamen fuerit de virtute mirabilis; nullus igitur in superbiam de gloria elevetur parentum, sed considerans progenitores Domini omnem evacuet et comprimat mentis tumorem et de solis virtutibus gloriatur' (Ludolphe Le Chartreux, *Vita Jesu Christi ex Evangelio et approbata ab ecclesia* ..., ed. L.-M. Rigollot (4 vols, Paris, 1870), i. 69).